
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: AURELIO dr. Vincenzo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alessandria del Carretto 
(CS) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 

N. 191 DEL REG. GENERALE 
N. 148 DEL REG. AREA 
 
DATA: 28/08/2023 

OGGETTO: 
Decisione a contrarre e affidamento diretto 
all'autofficina Jonica di Buonamassa V. & C. s.a.s 
Viale Lagaria snc, 87071 Amendolara (Cs) - P.I. : 
03065720785  per i  lavori di riparazione al motorino 
d'avviamento sul mezzo comunale Ford Ranger, 
targa: DR109KL.CIG: Z1D3C41A6E      
 

 

 
L’anno duemilaventitre il giorno ventotto  del mese di  agosto  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il decreto sindacale con il quale si è proceduto alla nomina della  sottoscritta, 

quale responsabile dell’ufficio tecnico comunale conferiti i poteri di assumere gli atti di 

gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

CONSIDERATO che si è reso necessario ed urgente provvedere alla riparazione del 

motorino d’avviamento e contestuale revisione al banco del mezzo comunale Ford 

Ranger, targa: DR109KL;  

DATO ATTO:  

- Che per i lavori suddetti è stata contattata l’autofficina Jonica di Buonamassa V. & 

C. s.a.s con sede in Viale Lagaria snc, 87071 Amendolara (Cs) - P.I. : 03065720785  , 

specializzata nel settore e di fiducia dell’Ente a formulare miglior preventivo; 

- Che la ditta ha presentato all’ufficio del protocollo dell’ Ente, giusto prot. n. 1063 

del 24/05/2023  un  preventivo di spesa per un importo complessivo di €  170,80 

compreso iva ;  

CONSTATATO, dato l'esiguo importo del servizio da affidare,: 

- che trova applicazione l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, ai sensi del comma 1 lett. b) all’ affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: AURELIO dr. Vincenzo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- che,  trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000, è possibile 

procedere autonomamente senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 

sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

CONSIDERATO che l’importo formulato dalla Ditta sopra menzionata può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini 

di mercato informali. 

VALUTATO, pertanto, di affidare la riparazione del motorino d’avviamento dell’automezzo 

comunale Ford Ranger targa: DR109KL, per l’importo complessivo di € 170,80 di cui € 

140,00 per imponibile ed € 30,80 per IVA al 22%, all’autofficina Jonica di 

Buonamassa V. & C. s.a.s con sede in Viale Lagaria snc, 87071 Amendolara (Cs) - P.I. : 

03065720785  ; 

VISTI: 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
  

PRECISATO, per la procedura in oggetto, che: 
 

FINE E OGGETTO DEL CONTRATTO 
L’affidamento diretto dei lavori di riparazione del motorino 
d’avviamento del mezzo comunale Ford Ranger, targa: 
DR109KL 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Il contratto oggetto della presente determinazione  verrà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio , ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Le clausole essenziali sono riportate sono contenute nella 
corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 
della procedura di affidamento 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO CHE  la ditta risulta in regola con i versamenti contributivi presso gli enti 

previdenziali, come risulta dal documento unico di regolarità contributiva (DURC_online), 

Numero Protocollo INAIL_38557538 Data richiesta 16.05.2023 Scadenza validità 13.09.2023; 

RITENUTO, altresì, opportuno procedere ad assumere formale impegno della spesa 

occorrente per l’affidamento del servizio in parola; 

RITENUTO pertanto, dover disporre l’impegno pari alla somma complessiva di € 170,80 

compreso  IVA    al 22% per  i lavori sopra specificati,  sul codice 10.05.1, PDC 

1.03.02.09.008  (voce 2780/4/1 ),codifica  ex D.Lgs n. 118/2011, annualità 2023 esigibilità 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: AURELIO dr. Vincenzo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

stessa annualità 2023,  del corrente bilancio 2023-2025 che presenta la necessaria e 

sufficiente disponibilità;  

PRECISATO che ai fini della tracciabilità il codice CIG assegnato alla presente procedura 

è il seguente: CIG: Z1D3C41A6E;  

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 

che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un 

meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment); 

VISTO il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

VISTO gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità; 

D E T E R M I N A  

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 

1. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, del 

D.Lgs. 36/2023, decisione a contrattare per l’affidamento dei lavori di riparazione del 

motorino d’avviamento del mezzo comunale Ford Ranger, targa: DR109KL, 

precisando che: 

 

FINE E OGGETTO DEL CONTRATTO 
L’affidamento diretto dei lavori di riparazione del motorino 
d’avviamento del mezzo comunale Ford Ranger, targa: 
DR109KL 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Il contratto oggetto della presente determinazione  verrà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio , ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Le clausole essenziali sono riportate sono contenute nella 
corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 
della procedura di affidamento 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs. 36/2023; 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il lavori di 

riparazione del motorino d’avviamento del mezzo comunale Ford Ranger, targa: 

DR109KL,  all’autofficina Jonica di Buonamassa V. & C. s.a.s con sede in Viale Lagaria 

snc, 87071 Amendolara (Cs) - P.I. : 03065720785, per l’importo complessivo di € 170,80 

di cui € 140,00 per imponibile ed € 30,80 per iva al 22%; 

3. DI IMPEGNARE la somma di €. 170,80, I.V.A. compresa, per l’affidamento dei lavori di 

riparazione del motorino d’avviamento del mezzo comunale Ford Ranger, targa: 

DR109KL sul codice 10.05.1, PDC 1.03.02.09.008  (voce 2780/4/1  ),codifica  ex D.Lgs n. 

118/2011, annualità 2023 esigibilità stessa annualità 2023,  del corrente bilancio 2023-

2025 che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità;  

4. DI DARE ATTO che il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica 

dell’esatto adempimento di esso esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: AURELIO dr. Vincenzo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

legge 13 agosto 2012, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 

bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 

5. DI PRECISARE che ai fini della tracciabilità il codice CIG assegnato alla presente 

procedura è il seguente: CIG: Z1D3C41A6E;  

6. DI DARE DATO chela ditta risulta in regola con i versamenti contributivi presso 

gli enti previdenziali, come risulta dal documento unico di regolarità contributiva 

(DURC_online), Numero Protocollo INAIL_38557538 Data richiesta 16.05.2023 Scadenza 

validità 13.09.2023;  

7. DI STABILIRE che la Ditta assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. n. 136 del 13/08/2010;  

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. DI DARE ATTO che il presente atto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

10. DI RENDERE NOTO che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 

241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro e straordinario al Presidente della Repubblica per 

i motivi di legittimità, nei modi e termini di legge. 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile 

dell’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente 

in materia. 

 
 A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. si rende noto che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Linda Adduci  a cui potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono n. 0981-53006. 

 
 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: AURELIO dr. Vincenzo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Impegno N°  Anno 2023 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 

 
Alessandria del Carretto, li _________________________ 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 29/12/2023  Il Responsabile dell'Area 

Arch. Linda ADDUCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 29/12/2023 al 13/01/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 29/12/2023 

 
 
 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 


